



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社 清水銀行
コード番号 8364 URL <http://www.shimizubank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 豊島 勝一郎

問合せ先責任者 (役職名) 総統括部長 (氏名) 平岩 将

TEL 054-353-5162

四半期報告書提出予定日 2020年2月7日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	21,815	2.8	2,716	24.7	1,799	17.7
2019年3月期第3四半期	21,222	2.5	2,178	28.5	1,528	19.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,896百万円 (%) 2019年3月期第3四半期 1,381百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2020年3月期第3四半期	155.32	155.01
2019年3月期第3四半期	138.66	138.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,643,966	90,389	5.4
2019年3月期	1,656,759	89,173	5.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 89,010百万円 2019年3月期 87,825百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2019年3月期		35.00		30.00	65.00
2020年3月期		30.00			
2020年3月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2019年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 記念配当5円00銭(創立90周年記念配当)

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	27,300	4.8	3,500	3.3	2,400	4.8	207.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	11,641,318 株	2019年3月期	11,641,318 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	55,954 株	2019年3月期	61,456 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	11,583,861 株	2019年3月期3Q	11,026,975 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
3. 補足情報	7
(1) 2020年3月期 第3四半期損益の状況(単体)	7
(2) 預金等・貸出金の状況(単体)	8
(3) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、有価証券関連収益の増加等により前年同期比5億92百万円増加の218億15百万円となりました。経常費用は、与信関係費用の増加等により、前年同期比53百万円増加の190億98百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比5億38百万円増加の27億16百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比2億70百万円増加の17億99百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努めました結果、1兆4,087億円となりました。(前年同期比133億円増加、前期末比223億円増加)

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、個人預金、個人年金保険等が増加した結果、1兆1,889億円となりました。(前年同期比380億円増加、前期末比343億円増加)

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的に応えした結果、1兆1,427億円となりました。(前年同期比209億円増加、前期末比202億円増加)

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、3,355億円となりました。(前年同期比115億円増加、前期末比354億円増加)

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月8日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
現金預け金	180,742	103,850
商品有価証券	636	573
金銭の信託	1,100	1,209
有価証券	300,142	335,560
貸出金	1,122,404	1,142,703
外国為替	1,910	1,241
リース債権及びリース投資資産	11,876	12,630
その他資産	19,503	28,450
有形固定資産	18,372	17,968
無形固定資産	751	733
繰延税金資産	1,513	1,636
支払承諾見返	3,051	3,776
貸倒引当金	△5,246	△6,368
資産の部合計	1,656,759	1,643,966
負債の部		
預金	1,386,348	1,408,710
譲渡性預金	65,220	-
債券貸借取引受入担保金	37,453	63,727
借入金	67,630	69,561
外国為替	2	3
その他負債	6,501	7,032
賞与引当金	475	-
退職給付に係る負債	765	660
役員退職慰労引当金	63	52
睡眠預金払戻損失引当金	43	-
繰延税金負債	31	51
支払承諾	3,051	3,776
負債の部合計	1,567,585	1,553,576
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,659	7,648
利益剰余金	67,198	68,302
自己株式	△284	△257
株主資本合計	85,389	86,509
その他有価証券評価差額金	2,605	2,612
繰延ヘッジ損益	6	44
退職給付に係る調整累計額	△177	△156
その他の包括利益累計額合計	2,435	2,500
新株予約権	58	59
非支配株主持分	1,289	1,319
純資産の部合計	89,173	90,389
負債及び純資産の部合計	1,656,759	1,643,966

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
経常収益	21,222	21,815
資金運用収益	11,723	11,436
(うち貸出金利息)	8,843	8,845
(うち有価証券利息配当金)	2,806	2,515
役務取引等収益	7,159	7,207
その他業務収益	652	2,416
その他経常収益	1,687	754
経常費用	19,044	19,098
資金調達費用	495	719
(うち預金利息)	296	312
役務取引等費用	4,270	4,205
その他業務費用	1,207	189
営業経費	12,045	11,729
その他経常費用	1,026	2,254
経常利益	2,178	2,716
特別利益	18	-
固定資産処分益	18	-
特別損失	3	9
固定資産処分損	3	0
減損損失	-	9
税金等調整前四半期純利益	2,192	2,706
法人税、住民税及び事業税	403	1,017
法人税等調整額	252	△143
法人税等合計	656	874
四半期純利益	1,536	1,831
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	32
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,528	1,799

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	1,536	1,831
その他の包括利益	△2,917	64
その他有価証券評価差額金	△2,973	5
繰延ヘッジ損益	△8	38
退職給付に係る調整額	64	20
四半期包括利益	△1,381	1,896
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,384	1,864
非支配株主に係る四半期包括利益	3	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 2020年3月期 第3四半期損益の状況(単体)

増収増益

○経常収益は、177億6百万円(前年同期比2.9%増)、経常利益は、25億12百万円(前年同期比12.5%増)、四半期純利益は、17億46百万円(前年同期比6.5%増)と前年を上回る結果となりました。

○コア業務純益は、19億95百万円(前年同期比11.7%増)、実質業務純益は、40億69百万円(前年同期比160.9%増)となりました。

(単位:百万円)

	2020年3月期 第3四半期(A) (9カ月間)		2019年3月期 第3四半期(B) (9カ月間)	2020年3月期 通期業績予想
	前年同期比 (A) - (B)			
経常収益	17,706	502	17,203	21,700
業務粗利益	15,225	2,278	12,947	
資金利益	10,958	△600	11,559	
役務取引等利益	2,039	96	1,942	
その他業務利益	2,226	2,781	△555	
経費(除く臨時処理分)	11,155	△231	11,387	
人件費	5,938	△246	6,185	
物件費	4,562	△12	4,574	
税金	655	27	628	
実質業務純益※1	4,069	2,510	1,559	
コア業務純益※2	1,995	209	1,785	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	1,736	96	1,640	
一般貸倒引当金繰入額 ①	246	246	-	
業務純益	3,823	2,264	1,559	
うち国債等債券損益	2,073	2,300	△226	
臨時損益	△1,310	△1,984	673	
うち不良債権処理額 ②	1,277	322	955	
うち貸倒引当金戻入益 ③	-	△56	56	
うち株式等関係損益	△159	△1,741	1,581	
経常利益	2,512	280	2,232	3,300
特別損益	△9	△23	13	
税引前四半期純利益	2,502	256	2,246	
法人税等合計	756	149	606	
四半期純利益	1,746	107	1,639	2,400
与信関係費用(①+②-③)	1,523	624	899	

※1 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

※2 コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益 + 一般貸倒引当金繰入額

(2) 預金等・貸出金の状況(単体)

預金残高は、前年同期比133億円増加(0.9%増加)し、1兆4,123億円となりました。

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末
預金	1,412,345	1,398,992	1,389,189
譲渡性預金	-	49,590	-
預金・譲渡性預金 計	1,412,345	1,448,582	1,389,189

個人預かり資産は、前年同期比380億円増加(3.3%増加)し、1兆1,889億円となりました。

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末
個人預かり資産	1,188,941	1,150,870	1,170,923
円貨預金	988,603	972,769	974,944
外貨預金	992	873	970
公共債保護預り	4,459	5,628	4,741
投資信託	54,702	51,196	53,894
個人年金保険等	140,183	120,401	136,372

貸出金残高は、前年同期比192億円増加(1.7%増加)し、1兆1,476億円となりました。

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末
貸出金	1,147,632	1,128,399	1,127,799
うち 消費者ローン	362,909	352,937	361,350

(3) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

金融再生法ベースの開示債権額は、前年同期比10億円減少(5.7%減少)の173億円、総与信に占める比率は0.13ポイント低下の1.48%となりました。

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2019年12月末	2018年12月末	2019年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	6,000	6,009	4,923
危険債権	9,023	9,739	9,188
要管理債権	2,322	2,658	2,163
合計	17,345	18,408	16,275
総与信に占める比率	1.48%	1.61%	1.42%

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

	(単位:百万円)						(参考) (単位:百万円)		
	2019年12月末			2018年12月末			2019年9月末		
	評価差額		うち損	評価差額		うち損	評価差額		うち損
	うち益			うち益			うち益		
その他有価証券	3,550	6,867	3,316	370	4,801	4,431	5,680	9,318	3,637
株式	1,161	2,592	1,430	1,357	2,408	1,050	812	2,683	1,870
債券	1,645	1,739	94	2,008	2,022	14	2,664	2,673	9
その他	742	2,535	1,792	△ 2,995	370	3,366	2,203	3,960	1,756

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式で時価のあるものは該当がないため記載していません。